Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 18 Mehefin 2013 VAVSaSIg;nbly for

oo C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks Kayleigh Driscoll

Clerc y Pwyllgor Dirprwy Glerc y Pwyllgor
029 2089 8421 029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk deisebau@cymru.gov.uk
Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 9.00

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 9.00

ltem 3.

3  Trafodaeth am gweithgareddau y Pwyllgor 9.00 - 9.10

Trafodaeth am sesiynau tystiolaeth 4 Mehefin 2013

4 P-04-457 Yr Ymgyrch Caplaniaeth Elusennol 9.10 - 9.15
(Tudalennau 1 - 2)

5 P-04-474 Cefnogaeth i wasanaethau caplaniaeth y GIG 9.15 -
9.20 (Tudalennau 3 - 5)

6 Deisebau newydd 9.20 - 9.40

6.1 P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu ty
am y tro cyntaf yng Nghymru (Tudalennau 6 - 8)

6.2 P-04-488 Yr hawl i benderfynu: diwedd ar astudiaeth orfodol o’r Gymraeg hyd
at lefel TGAU (Tudalennau 9 - 10)

6.3 P-04-489 Deddf genedlaethol i Gymru ar dai fforddiadwy ac a blaenoriaeth
(Tudalennau 11 - 12)

6.4 P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd (Tudalennau 13



- 16)
6.5 P-04-491 Banc Cenedlaethol ac arian cyflenwol i Gymru (Tudalennau 17 - 18)

6.6 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant (Tudalennau 19 - 21)

7 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 9.40 - 10-
15

7.1 P-03-262 Academi Heddwch Cymru (Tudalennau 22 - 25)

lechyd
7.2 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol (Tudalennau 26 - 29)

7.3 P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth
(Tudalennau 30 - 71)
7.4 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
(Tudalennau 72 - 77)
7.5 P-04-460 Moddion nid Maes Awyr (Tudalennau 78 - 83)

7.6 P-04-463 Lleihau Lefelau Halen mewn Bwyd (Tudalen 84)

Addysg
7.7 P-04-396 Sqiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol (Tudalennau 85 -
87)

7.8 P-04-467 Arholiadau ym mis lonawr (Tudalennau 88 - 90)

Diwylliant a Chwaraeon

7.9 P-03-263 Rhestru Parc y Strade
(Tudalennau 91 - 97)
7.10 P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx (Tudalennau 98 - 102)

Cyfoeth Naturiol a Bwyd
7.11 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cwn (Cymru) (Tudalennau 103 - 106)

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth

7.12 P-04-454 Gwahardd yr Arfer o Ddal Swyddi fel Cynghorydd ac fel Aelod
Cynulliad ar yr un Pryd (Tudalennau 107 - 116)

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

7.13 P-04-435 Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau 2018 ar
Sail Ddi-ddifidend (Tudalennau 117 - 119)



7.14 P-04-438 Hygyrchedd wrth Siopa
(Tudalennau 120 - 124)
7.15 P-04-475 Yn eisiau - Bysiau i Feirionnydd (Tudalennau 125 - 127)

8 P-04-432 Atal Recriwtio i’r Fyddin mewn Ysgolion: Sesiwn
Dystiolaeth 10.15 - 10.45 (Tudalennau 128 - 140)

Arfon Rhys, Prif Ddeisebwr
Sara Hawys, Ban Schoolyard Recruitment

Emma Sangster, Forces Watch



Eitem 4

P-04-457 Yr Ymgyrch Caplaniaeth Elusennol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i
beidio a defnyddio cyllideb y Gwasanaeth lechyd Gwladol ar gyfer gofal
crefyddol, ac i weithio gydag arweinyddion crefydd gyfundrefnol i sefydlu
ymddiriedolaeth elusennol i ariannu gofal crefyddol yn ysbytai Cymru.

Gwybodaeth ychwanegol

Mae’r ymgyrch caplaniaeth elusennol yn cynnwys rhwydwaith anffurfiol o
ddinasyddion sy’n pryderu y dylid defnyddio pob miliwn o bunnoedd o arian
cyhoeddus a ddyrennir i’r GIG yng Nghymru i hyrwyddo iechyd cyhoeddus ac
i drin y rheini sydd angen sylw meddygol.

Nid oes gan ein hymgyrch unrhyw arian ac nid oes angen unrhyw arian
arnom. Ni chaiff ei noddi gan unrhyw sefydliad arall yng Nghymru na’r tu
allan i Gymru. Mae gwasanaethau modern sy’n seiliedig ar y rhyngrwydd yn
caniatau i ni gyfathrebu a’n gilydd ac a’n cynrychiolwyr sydd wedi’u hethol
yn ddemocrataidd.

Mae ein cefnogwyr i gyd wedi gweld dwy ddogfen sydd wedi’u darparu i
gefnogi’r ddeiseb hon
[...]
13 for Betsi Cadwaladr University Health Board

Session can be 15mins - 2hours, includes both Duty Time (8am-6pm) and Out of Hours (6pm - 8am)

The total sessions are for the 3 Acute District Hospitals of Glan Clwyd, Gwynedd and Maelor (does not include Community Hospitals)

Referrals for patients requesting spiritual/religious care (may include more than 1 session/visit)

Spiritual or Religious Care of Patient at/after time of Death

Bereavement support for Family/carer

Spiritual/Bereavement care following pregnancy loss, including miscarriage, still birth and neonatal/child death
Support for Mental Health Learning Disability Patients

Support for distressed Patients

Staff Support, including bereavement support following death of staff member

Religious Care provided/facilitated by chaplains for all Faith/Belief groups

Hospital provided funerals, all Faiths and Civil, for adults and babies, including bereavement support

SESSIONS
584

135

34

120

52

54

66

96

88



Eitem 6.1

P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r
rheini sy’n prynu ty am y tro cyntaf yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cymru i annog Llywodraeth Cymru i gynnig
cynllun benthyg blaendal blynyddol i’r rheini sy’n prynu ty am y tro cyntaf /
sy’n rhentu tai yng Nghymru.

Y bwriad yw y byddai angen i gwmniau morgais Cymru gymryd rhan yny
cynllun hwn hefyd, a chytuno i ofyn am ddim mwy na 5% o flaendal ar
unrhyw eiddo addas (yn ogystal a chynnig morgeisi llog isel ‘berchen ar yr
hyn rydych yn talu amdano). Byddai hyn, er enghraifft, yn golygu y gellid
helpu hyd at 15,000 o bobl yng Nghymru sy’n prynu ty am y tro cyntaf
(prynwyr tro cyntaf y mae eu henillion yn is na throthwy penodol ac sydd
wedi byw neu weithio yng Nghymru yn barhaus am o leiaf 10 mlynedd, neu
sydd a chysylltiadau busnes [lawn-amser a Chymru) gyda benthyciad
blaendal o tua £7,500 yr un ar gyfer ty pris cyfartalog, gyda’r broses o dalu’r
benthyciad yn 6l yn cael ei gohirio am o leiaf blwyddyn
[...]
help first time
buyers whose earnings are below a certain threshold and have lived or worked in Wales
continuously for at least 10 years or have full time business links to Wales, to have a fair
chance to live and work within their own areas, helping to contribute towards a more
sustainable economy whilst not being priced out of the market by unreasonable average wage
to property price ratios. The figure of 15,000 annual loans in the petition is a top estimate - in
total in 2012, 8,700 loans were advanced to first-time buyers in Wales for example. Not all of
these first time buyers would qualify as being eligible for the deposit scheme of course, as
many would be earning a reasonable wage above a certain threshold. But 5000 applicants a
year for example would mean a reasonable annual (and repayable) sum of £37.5 million. A
scheme such as this might also only need to last for 5-10 years as, as happens with similar
schemes in the Peak District and North York Moors National parks, the capped number of
properties in question could possibly form a 'housing stock' that kept their eligible occupancy
clause for future first time buyers, as the original buyers hopefully moved on to other/bigger
properties as time goes on.

Tudalen 8



Eitem 6.2

P-04-488 Yr hawl i benderfynu: diwedd ar astudiaeth orfodol
o’r Gymraeg hyd at lefel TGAU

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i newid y polisi sy’n ei gwneud yn orfodol i
ddisgyblion mewn ysgolion uwchradd cyfrwng Saesneg yn y Dywysogaeth
astudio Cymraeg hyd at lefel TGAU. Dylai hyn fod yn fater o ddewis i’r
disgyblion a’u rhieni.

Prif ddeisebydd: David Fitzpatrick
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 18 Mehefin 2013

Nifer y llofnodion : 51

Tudalen 9



P-04-488 The right to decide: an end to the compulsory
study of Welsh to GCSE - Correspondence from the petitioner
to the clerking team, 07.06.2013

Dear Ms Giddins,

I strongly oppose the compulsory requirement of Welsh langage teaching in secondary
schools. This is despite my sincere desire to see the language strengthened in its role in the
cultural life of Welsh society: I studied Welsh until I was 18 and I was a member of the Urdd.

My justification is as follows:

One volunteer is worth ten pressed men and nobody likes conscription. The policy
probably breeds resentment in our youth, as any poll would show if the goverment had the
courage of its convictions;

Most young people can only handle one foreign language to GCSE. French or Spanish are a
good springboard to other language skills, Welsh is not.I speak from experience, as a good
base in Latin allowed me to get by in French, Spanish and Italian.Useful when I worked for
several years as a trade diplomat in Geneva for the Hong Kong government;

The world does business and science in English.Compulsory Welsh may be seen by the rest
of the World as an inward looking attitude,or misplaced cultural chauvinism. Our children
must go out to meet the world, which is English speaking. Most postgrad science or
business courses in Europe are now conducted in English.France will soon offer most
undergad science in the English language. The language of international business and
diplomacy is English.This is not to our national disadvantage. The Welsh are masters of the
language and very gifted communicators.How often have you received the

national compliment from an Englishman, of the fondly remembered inspiration that came
from a Welsh teacher?These English langage skills should be celebrated, not impliedly
apologised for..

Please place this email before theCommittee.
Regards,

Dai fitzpatrick

Tudalen 10



Eitem 6.3

P-04-489 Deddf genedlaethol i Gymru ar dai fforddiadwy ac
a blaenoriaeth

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i lunio Deddf genedlaethol i Gymru ar dai er mwyn rheoli’r broses o godi tai
newydd yn unol ag anghenion lleol a chenedlaeth
[...]
Committee Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru

Unit 3a Uned 3a

Caerphilly Business Park Parc Busness Caerffili
Caerphilly Caerffili

CF83 3ED CF83 3ED

Chair/Cadeirydd: Professor Mike Harmer
Interim Director of Specialised ahddalg#rB3:rvices/Cyfarwyddwr Dros Dro y
Gwasanaethau Arbenigol a Thrydyddol: Mr Stephen Harrhy



Eitem 7.6

P-04-463 Lleihau Lefelau Halen mewn Bwyd

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i leihau’r
swm o halen sydd mewn bwyd, fel bod modd i bobl ddewis ffordd o fyw iach
yng Nghymru.

Gwybodaeth gefnogol: Mae bwyta llawer o halen yn gyfrannwr nodedig at
orbwysedd (pwysedd gwaed uchel) a all achosi stroc a thrawiad ar y galon.

Prif ddeisebydd: Harry Hayfield

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 19 Mawrth 2013

Nifer y llofnodion: 11

Tudalen 84



Eitem 7.7

P-04-396 Sgiliau Achub Bywyd Brys i Blant Ysgol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i
wneud hyfforddiant sgiliau achub bywyd bryd (ELS), gan gynnwys adfywio
cardio-pwlmonaidd hanfodol (CPR) yn rhan orfodol o’r cwricwlwm mewn
ysgolion uwchradd yng Nghymru. Byddai hyn yn ffurfio rhan o’r wybodaeth
a’r ddealltwriaeth graidd y mae plant yn ei chael yn yr ysgol ac yn creu
cenhedlaeth newydd o achubwyr bywyd ledled Cymru.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Sefydliad Prydeinig y Galon
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 19 Mehefin 2012

Nifer y llofnodion: Cyflwynwyd y ddeiseb gan Sefydliad Prydeinig y Galon.
Casglwyd deiseb gysylltiol tua 4,000 o lofnodion.

Tudalen 85



Leighton Andrews AC / AM '\/ (ﬁ

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills )

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-396
Ein cyf/Our ref LA/01303/13

William Powell AM

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk ? i May 2013

M’r (/\}EL(/W\ ;

Thank you for your letter of 7 May about the possible inclusion of Emergency Life Skills as a
core component of the Welsh Baccalaureate.

The current
[...]
 by locals and tourists alike.

Yours sincerely,

Vaughan Yones

Tudalen 97



Eitem 7.10

P-03-317 Cyllid ar gyfer y celfyddydau Hijinx
Geiriad y ddeiseb

Yn dilyn y toriadau anghymesur yn arian refeniw Theatr Hijinx, rydym yn
galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau
bod digon o arian ar gael er mwyn gwneud yn siwr nad yw gwaith arloesol a
theilwng Theatr Hijinx mewn perygl. Mae’r cwmni unigryw hwn o Gymru
wedi treulio 30 mlynedd yn datblygu cyfleoedd i bobl sydd ag anawsterau
dysgu i gael eu cynnwys ar bob lefel a bydd y toriadau hyn yn golygu
gostyngiad sylweddol yn y ddarpariaeth bresennol.

Cynigwyd gan: Mike Clark
Ystyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: Mis Mawrth 2011
Nifer y llofnodion: 1,893

Gwybodaeth ategol:

» Cwmni theatr proffesiynol a sefydlwyd ym 1981 yw Cwmni Theatr Hijinx.
Mae’r cwmni’n mynd a chynyrchiadau o safon uchel ar daith o amgylch
lleoliadau bychain ledled Cymru a thu hwnt. Rhan fawr o gylch gwaith y
cwmni yw gweithio gyda phobl sydd ag anableddau dysgu a grwpiau
cymunedol cyffredinol.

* Lle bynnag fo’n bosibl, mae cwmni Hijinx yn gwneud ymdrech i gastio
actorion sydd ag anableddau dysgu ochr yn ochr ag actorion sydd wedi’u
hyfforddi’n broffesiynol, gan greu cast cynhwysol. Nid oes unrhyw
hyfforddiant drama proffesiynol ar gael ar hyn o bryd yng Nghymru i
oedolion talentog sydd ag anableddau dysgu, a byddwn felly’n mynd i’r
afael a’r mater hwn ar frys, gyda chynlluniau ar y gweill i ddarparu
hyfforddiant o’r fath.

» Sefydlwyd y prosiect Theatr Odyssey gan gwmni Hijinx ym 1999;
ariannwyd y prosiect hyd at 31 Mawrth 2011 gan y Loteri Genedlaethol
[nid yw’n rhan o’r grant refeniw]. Grwp cyfranogi cymunedol yw Odyssey
ar gyfer oedolion o bob gallu, sy’n cydweithio a sawl mudiad lleol, Ysgol
Arbennig Meadowbank (sef ysgol ar gyfer plant sydd a phroblemau
cyfathrebu difrifol) a myfyrwyr sy’n astudio cerddoriaeth yng Ngholeg
Brenhinol Cerdd a Drama Cymru.

* Yn 2009, enillodd Odyssey yr ail wobr yng nghategori
[...]
ve
arrangements are in place to provide enforcement authorities in Wales as well as England
with the right tools to be able to deal effectively with problem dogs and their owners.

Whilst | fully understand why Councillor Dilwar Ali and petitioners want to see dog control
notices introduced, | can assure them and Members of your Committee that whatever the
name of the tools that are used to deal with out of control dogs and their owners, my
objective is to ensure that those tools are appropriate and effectively fit for purpose.

| strongly believe that the most important issue is having a fully trained and effective
enforcement regime in place across Wales as well as England and my intention is to work to
achievg that.

e,
.

Alun Davies AC /| AM
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Minister for Natural Resources and Food

Tudalen 105



P-04-477 Support for the Control of Dogs (Wales) Bill -
Correspondence from the petitioner to the clerking team,.
06.06.2013

Mr William Powell AM, Petition Committee (Chair)
National Assembly for Wales

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Dear Mr Powell,

Thank you for the response from the Petition Committee date 31 May 2013.

At the moment, we don’t know whether the negotiations with UK Government at Westminster will
result in the measures we want in Wales. We would therefore like to keep the petition alive until we
know what the results of the UK Government, Westminster negotiations are.

Regards
Dilwar Ali

Tudalen 106



Eitem 7.12

P-04-454 : Gwahardd yr Arfer o Ddal Swyddi fel Cynghorydd
ac fel Aelod Cynulliad ar yr un Pryd

Geiriad y ddeiseb:

Mae’r deisebydd yn gofyn i Lywodraeth Cymru gyflwyno deddfwriaeth i
wahardd yr arfer y mae saith Aelod Cynulliad yn ei ddilyn ar hyn o bryd sef
dal DWY swydd etholedig ar yr un pryd, sef swydd fel Cynghorydd o fewn
awdurdodaeth Cymru yn ogystal a swydd fel Aelod Cynulliad etholedig yng
Nghynulliad Cenedlaethol Cymru.

Prif ddeisebydd: Nortridge Perrott
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyl
[...]
ence
from PETITIONS COMMITTEE to CLAC have been redacted.

ACTION POINT-**

The LEAD petitioner requests that all e mail traffic, letters, correspondence and memoranda
,notes of meetings be made available in a BUNDLE to the lead Petitioner in the interests of

transparency and due process and General Principles of Law @11 above.

Summary-

e |tis a straightforward task to amend the Order.

e |t is straightforward requirement to determine the efficacy

of the change both in principle and policy terms.

e |t is straightforward to open the proposed change to wider

debate and consideration.

Tudalen 115



NORTRIDGE PERROTT

P454-Lead Petitioner/

Tudalen 116



Eitem 7.13

P-04-435 : Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a’r
Gororau 2018 ar Sail Ddi-ddifidend

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau y caiff masnachfraint nesaf Rheilffyrdd Cymru a’r Gororau ei
gweithredu ar sail ddi-ddifidend.

Mae gan gwmni Arriva fonopoli dros lawer o reilffyrdd Cymru a’r Gororau;
nid yw hyn yn annog prisiau rhatach a safonau gwell drwy gystadleuaeth, fel
y bwriadwyd gan gyfalafiaeth, oherwydd y monopoli hwnnw. Bydd y
cytundeb gydag Arriva yn cael ei adnewyddu yn 2018. Byddai system brisio
“ddi-ddifidend” yn cynyddu nifer y teithwyr ac yn caniatau i ragor o bobl
weithio oherwydd buasent yn gallu fforddio teithio. Byddai hynny’n cael
effaith gadarnhaol ar gynnyrch mewnwladol crynswth Cymru a hefyd, wrth
brofi’r system, yn rhoi mwy o reswm i Loegr wneud yr un peth.

Prif ddeisebydd: Merlyn Cooper
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 35

Tudalen 117



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM (\ f
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth \/
Minister for Economy, Science and Transport j}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-435
Ein cyf/Our ref EH/01059/13

William Powell AM

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

10 May 2013
Dear William,

Thank you for your lett
[...]
rt@Wales.gsi.gov.uk

Wedi'i areraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (JrOO?éf Printed on 100% recycled paper
udalen 126




P-04-475 \Wanted - Buses for Meirionnydd — Correspondence from the petitioner to the
clerking team, 04.06.2013

Dear Sian,

Thank you for your invitation to forward our views to be considered at the next Petitions
meeting on Tuesday,
18th June.

(1)  We would urge you to ask the Committee to ensure that our area is given fair
consideration in the allocation of the RTSG grant given by the Welsh Assembly for the
purpose of improving services. We note from Edwina Hart's letter that she wishes

to facilitate good access to key education, training, employment, health and shopping
facilities, which are to a large extent denied in this area.

(2) We would like the opportunity for a "pilot" run of a modified service for a year. If
such a pilot was initiated Mawddach Bus Users would use the medium of the local press
including "Sibrydion", a community magazine (delivered free to every household in eight
villages in south Meirionnydd, and on sale in a further nine, and further copies placed in
public venues), to raise awareness of travelling opportunities with the aim of increasing
the number of bus users.

Kind regards
Yours sincerely

Barbara Snowball
Mawddach Bus Users

Tudalen 127



Eitem 8

P-04-432 : Atal Recriwtio i'r Fyddin mewn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i
argymell na ddylai’r llueoedd arfog fynd i ysgolion i recriwtio.

Prydain yw yr unig wlad yn yr Undeb Ewropeaidd sy’n caniatai presenoldeb
milwrol yn ei ysgolion. Prydain yw yr unig wlad o 27 gwlad yr Undeb
Ewropaidd i recriwtio plant 16 oed i’r lluoedd arfog. Mae’r lluoedd arfog yn
targedi ei recriwtio i ysgolion mewn ardaloedd fwyaf difreintiedig Cymru
Prif ddeisebydd: Cymdeithas y Cymod yng Nghymru

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 374 Casglwyd deiseb gysylltiedig tua 700 o lofnodi
[...]
 their relative lack of maturity, and that their
high drop-out rate results in millions of pounds in wasted expenditure.

The outcome of the petition has broader relevancy than the question of MOD recruitment in schools, and
may serve as something of a test-case for the depth of autonomy of the Welsh legislature, following the
March 2011 referendum for increased powers.

We feel that this petition faces Welsh politicians with the dilemma over whether to truly represent the
interests and values of the people of Wales, or to simply serve other interests. Has the Assembly become
sufficiently democratic that it legislates on behalf of the welfare of the children under its care, in opposition
to the requirements of the UK military-industrial complex? The Labour Party has transformed considerably
in recent decades in pursuit of votes in English constituencies; this petition offers an opportunity to prove
publicly that it has not cut loose completely from its founding values.

The question of Ministry of Defence recruiters’ pursuit of minors in the school environment offers a very
clear case for legislative change on moral grounds alone. However, should the Petitions Committee find
cause to close the petition, our campaign will continue apace, armed with documented evidence of Welsh
politicians' reluctance to take action where they should. We trust that our representatives would much
prefer to spare themselves such public embarrassment.

Although members of Cardiff & District United Nations Association, we write in our personal capacity and
as initiators of the petition and campaign.

Yours sincerely

Leon Russell and Sara Hawys AN tt -"
B ‘ 4

United Nations Association, Cardiff Ly a P

SCHOOLYARD

RECRUITMENT




	Agenda
	4 P-04-457 Yr Ymgyrch Caplaniaeth Elusennol
	04.06.2013 Gohebiaeth - Conffederasiwn GIG Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5 P-04-474 Cefnogaeth i wasanaethau caplaniaeth y GIG
	06.06.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebwyr ar gais y Pwyllgor

	6.1 P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i™r rheini sy™n prynu ty am y tro cyntaf yng Nghymru
	06.06.2013 Gohebiaeth - Deisebwr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	6.2 P-04-488 Yr hawl i benderfynu: diwedd ar astudiaeth orfodol o™r Gymraeg hyd at lefel TGAU
	07.06.2013  Gohebiaeth - Deisebwr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	6.3 P-04-489 Deddf genedlaethol i Gymru ar dai fforddiadwy ac â blaenoriaeth
	06.06.2013  Gohebiaeth - Deisebwr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	6.4 P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd
	10.06.2013 Gohebiaeth - Deisebwr at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	6.5 P-04-491 Banc Cenedlaethol ac arian cyflenwol i Gymru
	06.06.2013  Gohebiaeth - Deisebwr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	6.6 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant
	7.1 P-03-262  Academi Heddwch Cymru
	25.05.2013 Gohebiaeth - Y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7.2 P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol
	23.05.2012 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.06.2013 Gohebiaeth - Deisebwr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	7.3 P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth
	24.05.2013 - Arolwg canolfan dydd Aberystwyth  (Saesneg yn unig)
	05.06.2013 Gohebiaeth - Deisebwr at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7.4 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
	09.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.06.2013 Gohebiaeth - Cadeirydd y Grwp Trawsbleidiol ar Anhwylderau Bwyta at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.06.2013  Gohebiaeth - Deisebwr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	7.5 P-04-460 Moddion nid Maes Awyr
	04.04.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.06.2013 Gohebiaeth -  Pwyllgor Gwasanaethau Iechyd Arbenigol Cymru  at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7.6 P-04-463 Lleihau Lefelau Halen mewn Bwyd
	7.7 P-04-396 Sgiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol
	21.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7.8 P-04-467 Arholiadau ym mis Ionawr
	23.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.06.2013  Gohebiaeth - Deisebwr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	7.9 P-03-263 Rhestru Parc y Strade
	07.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.06.2013 Gohebiaeth - Deisebwr at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7.10 P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx
	30.05.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7.11 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cwn (Cymru)
	22.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.06.2013 Gohebiaeth - Deisebwr at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7.12 P-04-454 Gwahardd yr Arfer o Ddal Swyddi fel Cynghorydd ac fel Aelod Cynulliad ar yr un Pryd
	22.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog LIywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	26.02.2013 Gohebiaeth - Llywydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	21.02.2013 Gohebiaeth - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	02.06.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7.13 P-04-435 Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau 2018 ar Sail Ddi-ddifidend
	10.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	24.05.2013 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd  (Saesneg yn unig)

	7.14 P-04-438 Hygyrchedd wrth Siopa
	22.05.2013 Gohebiaeth - St. Davids Dewi Sant i'r Clerc (Saesneg yn unig)
	24.05.2013 Gohebiaeth - Cyngor Caerdydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.06.2013 Gohebiaeth - Deisebwr at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	30.05.2013 Gohebiaeth - Deisebwr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	7.15 P-04-475 Yn eisiau Œ Bysiau i Feirionnydd
	21.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.06.2013 Gohebiaeth - Deisebwr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	8 P-04-432 Atal Recriwtio i™r Fyddin mewn Ysgolion: Sesiwn Dystiolaeth
	27.05.2013 - Gwybodaeth ategol ar gyfer y sesiwn dystiolaeth




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 18 Mehefin 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:02 - 10:55 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_18_06_2013&t=245&I=cy

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
% Russell George

Elin Jones
Joyce Watson

Arfon Rhys, Prif Ddeisebwr

Tystion:
2 Emma Sangster, Forces Watch

Sara Hawys, Gwahardd recrwitio mewn ysgolion

Naomi Stocks (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
aff y Pwyllgor Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)
Sian Hughes (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o’r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan Jenkins
AC, ac roedd Elin Jones AC yn dirprwyo ar ei rhan.

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

3 Trafodaeth am weithgarwch y Pwyllgor


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_18_06_2013&t=245&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

Trafododd yr Aelodau'r hyn y maent am i'r Pwyllgor ei wneud yn ystod tymor yr hydref.

4 P-04-457 Yr Ymgyrch Caplaniaeth Elusennol

5 P-04-474 Cefnogaeth i wasanaethau caplaniaeth y GIG
Trafododd yr Aelodau'r sesiwn dystiolaeth ar 2 Mehefin a chytunodd i ysgrifennu at:

e fyrddau iechyd lleol yn unigol a gofyn iddynt a ydynt yn cofnodi unrhyw ddata
ynghylch y defnydd o wasanaethau caplaniaeth; a gofyn sut mae cyllid yn cael ei
ddyrannu ar draws y gwasanaethau mewn ardal bwrdd iechyd lleol; a'r

e Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn rhoi gwybod iddo am y
gwaith y mae'r Pwyllgor wedi ei wneud ar y deisebau, gan amlygu pryderon
deisebwr y Gaplaniaeth Elusennol am y diffiniadau o ofal ysbrydol a chrefyddol a
holi a yw Llywodraeth Cymru yn ei gwneud yn ofynnol i fyrddau iechyd lleol
ddarparu gwasanaethau caplaniaeth.

Gan ddibynnu ar yr ymatebion gan fyrddau iechyd lleol a'r Gweinidog, efallai y bydd y
Pwyllgor yn gwrando ar sesiwn dystiolaeth lafar arall ar y ddeiseb.

6 Deisebau newydd

6.1P-04-487 Cynllun benthyg blaendal Llywodraeth Cymru i’r rheini sy’n prynu ty
am y tro cyntaf yng Nghymru

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog
Tai ac Adfywio i holi ei farn am y ddeiseb.

6.2P-04-488 Yr hawl i benderfynu: diwedd ar astudiaeth orfodol o’r Gymraeg hyd
at lefel TGAU

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog
Addysg a Sgiliau i holi ei farn am y ddeiseb.

6.3P-04-489 Deddf genedlaethol i Gymru ar dai fforddiadwy ac a blaenoriaeth

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog
Tai ac Adfywio i holi ei farn am y ddeiseb.

6.4P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd
Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y canlynol:

e y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol; a
e Bwrdd lechyd Lleol Caerdydd a'r Fro yn holi eu barn am y ddeiseb.

6.5P-04-491 Banc Cenedlaethol ac arian cyflenwol i Gymru
Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y canlynol:

e Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth; a'r
e Gweinidog Cyllid yn holi eu barn am y ddeiseb.



6.6P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog
Addysg a Sgiliau i holi ei farn am y ddeiseb.

7 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
7.1P-03-262 Academi Heddwch Cymru

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gynhyrchu
adroddiad yn crynhoi canfyddiadau'r Pwyllgor drwy gydol y gwaith o ystyried y ddeiseb.

7.2P-03-150 Safonau Canser Cenedlaethol

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at
lechyd Cyhoeddus Cymru yn egluro ei r6l o ran gwybodaeth i gleifion am wasanaethau
canser.

7.3P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at
Gyngor Ceredigion yn amlygu pryderon y deisebwr am yr adolygiad annibynnol a gofyn
am ei farn am y pryderon hyn.

7.4P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

e glywed tystiolaeth lafar ynghylch y ddeiseb gan y deisebwyr a'r Gweinidog lechyd
a Gwasanaethau Cymdeithasol; ac

e ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol cyn iddo roi
tystiolaeth yn amlygu'r pryderon sydd gan y deisebwr o hyd am y cyllid a'r
gwasanaethau annigonol i bobl ag anhwylderau bwyta.

7.5P-04-460 Moddion nid Maes Awyr
Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

e rannu datganiad ysgrifenedig diweddar y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol a'r deisebwr, ac i holi ei farn am yr ohebiaeth gan y Gweinidog a
Phwyllgor Gwasanaethau lechyd Arbenigol Cymru; ac

e ysgrifennu at Bwyllgor Gwasanaethau lechyd Arbenigol Cymru am y pryderon am
yr amser y mae'n ei gymryd i ymateb i'r Pwyllgor.

Awgrymodd y Pwyllgor efallai y byddai'n ystyried gwrando ar sesiwn dystiolaeth lafar
gan bwyllgor Gwasanaethau lechyd Arbenigol Cymru yn y dyfodol.

7.6P-04-463 Lleihau Lefelau Halen mewn Bwyd

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn holi ei farn am y ddeiseb.



7.7P-04-396 Sgiliau Triniaeth Cynnal Bywyd Brys i Blant Ysgol

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb yn
wyneb datganiad y Gweinidog yn nodi nad oes ganddo unrhyw fwriad gwneud
hyfforddiant triniaeth cynnal bywyd brys yn rhan orfodol o'r cwricwlwm.

Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i roi gwybod am y ddeiseb i Lywodraethwyr Cymru.

7.8P-04-467 Arholiadau ym mis lonawr

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb yn
wyneb cyhoeddiad y Gweinidog Addysg a Sgiliau.

Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i anfon copi o ddatganiad ysgrifenedig y Gweinidog at
y deisebwyr.

7.9P-03-263 Rhestru Parc y Strade

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon yn holi a fyddai Cadw'n ystyried cofrestru'r cae
chwarae ym Mharc y Strade yn y categori chwaraeon.

7.10 P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb yn
wyneb y gwaith a wnaed eisoes a chan nad yw Llywodraeth Cymru'n rhoi rhagor o
gyllid iddo.

7.11 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cwn (Cymru)

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y
Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd yn amlygu pryderon y deisebwr cyn yr ystyrir y
mater ymhellach.

7.12 P-04-454 Gwahardd yr Arfer o Ddal Swyddi fel Cynghorydd ac fel Aelod
Cynulliad ar yr un Pryd

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y
rhanddeiliaid canlynol yn holi eu barn am y mater:

Y Comisiwn Etholiadol

Y Gymdeithas Diwygio Etholiadol
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Un Llais Cymru

7.13 P-04-435 Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau 2018 ar
Sail Ddi-ddifidend



Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at
Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth yn gofyn am gynnwys y deisebwr
ar y rhestr ymgynghori ar gyfer gwaith ymgynghori ar reilffyrdd yng Nghymru yn y
dyfodol.

7.14 P-04-438 Hygyrchedd wrth Siopa

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i drefnu cyfarfod
rhwng y deisebwyr a Chyngor Caerdydd i fynd i'r afael a rhai o'r pryderon a godwyd yn
ystod yr ymweliad.

7.15 P-04-475 Yn eisiau - Bysiau i Feirionnydd

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y
rhanddeiliaid canlynol yn holi eu barn am y mater:

Cyngor Gwynedd

Anabledd Cymru

Age Cymru

Comisiynydd Pobl Hyn Cymru
Comisiynydd Plant Cymru

Rhoddodd Joyce Watson wybod i'r Pwyllgor am ei chanfyddiadau hi yn dilyn yr
ymweliad a'r deisebwyr. Diolchodd i’r deisebwyr am gwrdd a hi ac am drafod yr hyn
sy'n peri pryder iddynt ac i staff llyfrgell Abermo am eu croeso yn ystod yr ymweliad.

8 P-04-432 Atal Recriwtio i’r Fyddin mewn Ysgolion: Sesiwn

Dystiolaeth
Atebodd Arfon Rhys, Sara Hawys ac Emma Sangster gwestiynau'r Pwyllgor.

Cytunodd Emma Sangster i roi rhagor o fanylion i'r Pwyllgor am weithgarwch y lluoedd
arfog mewn ardaloedd awdurdodau lleol yng Nghymru.



